
 

АЛАПАЕВСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

РЕШЕНИЕ 

28 февраля 2022 г.                                                                  № 3/5  

 

Алапаевск 

О реализации Перечня мероприятий по обучению организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению 

правовой культуры избирателей на территории муниципального 

образования Алапаевское и Махнёвского муниципального образования 

на 2021 год 

Заслушав информацию председателя Комиссии Шестаковой Н.С. о 

реализации Перечня мероприятий по обучению организаторов выборов и 

иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры 

избирателей на территории муниципального образования Алапаевское и 

Махнёвского муниципального образования на 2021 год, утвержденного 

решением Алапаевской районной территориальной избирательной комиссии 

от 26 февраля 2021 года № 2/5, Алапаевская районная территориальная 

избирательная комиссия р е ш и л а:  

1. Информацию о реализации Перечня мероприятий по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей на территории муниципального 

образования Алапаевское и Махнёвского муниципального образования на 

2021 год принять к сведению (прилагается).  

2. Разместить настоящее решение на сайте Алапаевской районной 

территориальной избирательной комиссии.  



3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Алапаевской районной территориальной избирательной 

комиссии Шестакова Н.С.  

 

Председатель  

Алапаевской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

 

 

 

 

Н.С. Шестакова 

   

Секретарь  

Алапаевской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

 

Т.С. Лакман 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к решению                                                                                                 

Алапаевской районной территориальной                                                                             

избирательной комиссии от 28.02.2022 г № 3/ 5 

 

Информация о реализации 

Перечня мероприятий по обучению организаторов выборов и иных 

участников избирательного процесса, повышению правовой культуры 

избирателей на территории муниципального образования Алапаевское и 

Махнёвского муниципального образования на 2021 год 

Перечня мероприятий по обучению организаторов выборов и иных 

участников избирательного процесса, повышению правовой культуры 

избирателей на территории муниципального образования Алапаевское и 

Махнёвского муниципального образования на 2021 год утвержден решением 

Алапаевской районной территориальной избирательной комиссии от 

26.02.2021 г № 2/5. 

Основой для разработки Перечня мероприятий стали следующие 

нормативно-правовые акты: 

 - подпункт «в» пункта 9 статьи 26, статья 45 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» № 67-ФЗ от 12 июня 2002 года; 

 -подпункт 3 пункта 1 статьи 25, статья 60 Избирательного кодекса 

Свердловской области; 

 -постановление Избирательной комиссии Свердловской области от 

12.02.2020 № 4/30 «Об утверждении Комплекса мер по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей в Свердловской области на 2020 

- 2022 годы»;  

- постановление Избирательной комиссии Свердловской области от 27 

января 2021 года 3/10 «Об утверждении Перечня мероприятий по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей в Свердловской области на 2021 

год»; 

 -решение Алапаевской районной территориальной избирательной 

комиссии от 28 февраля 2020 года № 4/13 «Об утверждении Комплекса мер 

по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного 

процесса, повышению правовой культуры избирателей на территории 



муниципального образования Алапаевское и Махнёвского муниципального 

образования на 2020 - 2022 годы»; 

 -решение Алапаевской районной территориальной избирательной 

комиссии от 26 февраля 2021 года № 2/4 «Об утверждении тематического 

плана обучения участковых избирательных комиссий, сформированных на 

территории муниципального образования Алапаевское и Махнёвского 

муниципального образования, и резерва составов участковых избирательных 

комиссий на 2021 год».  

В Перечне мероприятий на 2021 год в качестве приоритетных были 

выделены следующие направления деятельности: 

 - организационно-методическое обеспечение реализации Комплекса 

мер по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного 

процесса, повышению правовой культуры избирателей;  

- обучение и повышение профессиональной квалификации 

организаторов и других участников избирательного процесса; - повышение 

правовой культуры избирателей, в том числе молодых и будущих 

избирателей; 

 - информационно-разъяснительная деятельность, взаимодействие со 

средствами массовой информации; 

 - издательская деятельность и деятельность по формированию 

электронных ресурсов. 

 Главной задачей для избирательных комиссий в 2021 году стала 

организация и проведение выборов депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва, выборы 

депутатов Законодательного Собрания Свердловской области 17-19 сентября 

2021 года, Выборы депутатов Думы МО Алапаевское.  

При организации избирательных кампаний использовались новации 

избирательного законодательства в части организации многодневного 

голосования, избирательными комиссиями соблюдались ограничения, 

связанные с профилактикой распространения короновирусной инфекции, что 

отражалось на содержании и формах при проведении мероприятий. 

Реализация мероприятий, включенных в Перечень, осуществлялась в рамках 

совместной деятельности Алапаевской районной территориальной 

избирательной комиссии, Администрации МО Алапаевское и Махнёвского 

МО, Муниципального отдела управления образованием МО Алапаевское, 

Отдела культуры и туризма АМО Алапаевское, Централизованной 



библиотечной системы, Комитета по физической культуре, спорту и 

молодежной политике АМО Алапаевское, Алапаевской районной 

территориальной молодежной избирательной комиссии. 

 1. Организационно-методическое обеспечение реализации 

Комплекса мер по обучению организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей. 

 В целях организационно-методического обеспечения реализации 

Комплекса мер в 2021 году Алапаевской районной территориальной 

избирательной комиссией был разработан Перечень мероприятий по 

обучению организаторов выборов и иных участников избирательного 

процесса, повышению правовой культуры избирателей на территории 

муниципального образования Алапаевское и Махнёвского муниципального 

образования на 2021 год».  

Кроме того, с целью организации процесса обучения в рамках 

утвержденного Учебно-тематического плана ежеквартально принимались 

планы обучения и повышения квалификации организаторов выборов и 

резерва составов участковых избирательных комиссий.  

2. Обучение и повышение профессиональной квалификации 

организаторов и других участников избирательного процесса Повышение 

квалификации организаторов выборов и обучение других участников 

избирательного процесса в 2021 году проводилось с учетом 

эпидемиологической ситуации, связанной с распространением 

короновирусной инфекции. В связи с чем, при организации обучения 

применялись следующие формы: дистанционное обучение в режиме ВКС, 

самообразование, практические занятия в группах с малой наполняемостью 

(до 25 человек). В традиционных формах (очные семинары и совещания) 

обучался только руководящий состав УИК. Темы обучающих семинаров в 

основном касались вопросов подготовки и проведения выборов депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

восьмого созыва, выборы депутатов Законодательного Собрания 

Свердловской области 17-19 сентября 2021 года. За отчетный период 

проведено 40 учебных занятий (59 учебных часов), из них 50 часов 

практических групповых занятий. При обучении членов участковых 

избирательных комиссий использовались нормативно-правовые акты и 

методические материалы, разработанные ЦИК России, Избирательной 

комиссии Свердловской области. Все методические материалы были 

адаптированы с учетом специфики территории, особое внимание уделялось 

новациям: - организации многодневного голосования; - применению сейф-



пакетов и обеспечению сохранности избирательной документации в 

условиях многодневного голосования; - организации работы УИК с учетом 

профилактики рисков, связанных с распространением короновирусной 

инфекции; - организации голосования вне помещения для голосования в 

условиях многодневного голосования; - использованию интерактивного 

Рабочего блокнота УИК и т.д. Всего за 2021 год обучено 284 члена 

участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса (100% от 

общего числа). По результатам обучения все слушатели семинаров прошли 

тестирование по материалам РЦОИТ. В 2021 году Алапаевской районной 

ТИК в связи с исчерпанием резерва был организован сбор предложений для 

дополнительного зачисления в резерв составов участковых избирательных 

комиссий. По состоянию на 31 декабря 2021 года в резерве составов 

участковых избирательных комиссий, сформированных на территории 

Алапаевского района состояло  174 человек.  

3. Повышение правовой культуры избирателей, в том числе 

молодых и будущих избирателей 

 В 2021 году мероприятия по повышению правовой культуры 

избирателей, в том числе будущих избирателей проводились с учетом 

ограничений, направленных на профилактику распространения 

короновирусной инфекции. В феврале-марте в образовательных учреждениях 

мо Алапаевское были проведены торжественные линейки, классные часы, 

круглые столы посвященные Дню молодого избирателя с приглашением 

членов участковых избирательных комиссий. В 2021 году Алапаевская 

районная территориальная избирательная комиссия приняла участие в 

реализации областного проекта "ПолитикУМ". «ПолитикУМ» - это 

интеллектуальное соревнование в современном интерактивном формате о 

политике, выборах, политических лидерах. В соответствии с положением для 

участия в игре «ПолитикУМ» формировались команды, в состав которых 

вошли молодые избиратели в возрасте от 14 до 35 лет.  

26 февраля 2021 года в режиме онлайн на платформе миксо.рф 

состоялось трехдневное голосование по выборам депутатов Молодежного 

парламента Свердловской области. Алапаевской районной территориальной 

избирательной комиссией было организовано информационно-методическое 

сопровождение в течение всей избирательной кампании, в том числе 

техническая поддержка процедур регистрации на портале и голосования для 

молодых избирателей, сопровождение этапов выдвижения, регистрации, 

агитации для кандидата, представляющего МО Алапаевское.  



В связи с ограничениями, связными с распространением 

короновирусной инфекции, массовые мероприятия, запланированные в 

оздоровительных лагерях и образовательных организациях, посвященные 

государственным праздникам и памятным датам: «Дню защиты детей», 

«Дню России», «Дню Государственного флага России», «Месячнику 

пожилого человека», «Дню народного Единства» проводились сотрудниками 

организаций по методическим материалам, подготовленным Алапаевской 

районной территориальной избирательной комиссией. В образовательных 

учреждениях ко Дню Конституции были проведены торжественные линейки 

и классные часы. В некоторых образовательных учреждений к проведению 

мероприятий привлекались члены участковых избирательных комиссий. Уже 

традиционным мероприятием, посвященным Дню Конституции Российской 

Федерации, стала акция торжественного вручения паспортов 14 летним 

гражданам. В акции приняли участие 35 молодых граждан и их родителей. 

Она была подготовлена совместно с социальными партнерами: МО МВД 

России «Алапаевский», отдел культуры МО Алапаевское.  

Кроме муниципальных мероприятий, Комиссия принимала активное 

участие в подготовке и проведении мероприятий Центральной 

избирательной комиссии и Избирательной комиссии Свердловской области. 

Проведена работа по подбору и подготовке участников: 

– флеш-мобы в социальных сетях, повышающие престиж членов 

избирательных комиссий: «Моя мама — член УИК», «Настоящий мужчина 

работает в УИК». 

 - опросы среди членов избирательных комиссий, которые проводились 

в феврале и декабре 2021 года.  

4. Информационно-разъяснительная деятельность, издательская 

деятельность и деятельность по формированию электронных ресурсов  

В 2021 году информирование осуществлялось по следующим 

направлениям: освещение деятельности Алапаевской районной ТИК, УИК в 

период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва и депутатов 

Законодательного Собрания Свердловской области, информирование о 

проведенных Комиссией мероприятиях, разъяснение новаций и изменений в 

избирательном законодательстве. Для организации информационно-

разъяснительной работы Алапаевской районной ТИК активно 

использовались возможности сети Интернет, ресурсы социальных сетей. В 

социальных сетях «ВКонтакте» на странице «Алапаевская районная ТИК» и 

в группе «Избирательная комиссия Алапаевского района», «Одноклассники» 



на странице «Алапаевская районная ТИК» размещено по 56 

информационных материалов о деятельности избирательных комиссий. На 

странице комиссии, размещенной на сайте Избирательной комиссии 

Свердловской области в актуальном состоянии поддерживаются решения 

территориальной избирательной комиссии, новостная лента с информацией о 

проводимых мероприятиях. На сайте за отчетный период размещено 53 

материала. 


